

2014

विधि (साक्ष्य एवं प्रक्रिया)

प्रश्न पत्र - II

LAW (Evidence and Procedure)

Paper - II

निर्धारित समय : तीन घण्टे]

[पूर्णांक : 200

Time allowed : Three Hours]

[Maximum Marks : 200

नोट : अभ्यर्थी को प्रश्न संख्या 1 करना अनिवार्य है तथा अन्य चार प्रश्न करने हैं । प्रत्येक खण्ड से एक प्रश्न करना अनिवार्य है । कुल पाँच प्रश्नों के उत्तर देने हैं । प्रत्येक प्रश्न के अंक उसके सामने अंकित हैं । हालाँकि सभी प्रश्नों के समान अंक हैं । एक प्रश्न के सभी भागों का उत्तर अनिवार्यतः एक साथ दिया जाय ।

Note : Candidates should attempt Question No. 1 as compulsory and four more questions. Atleast one question must be attempted from each section. In all five questions are to be answered. Marks carried by each question have been indicated against the question. However, all questions carry equal marks. The parts of same question must be answered together.

1. 10 जून, 2012 को हरिद्वार के हरीश की शादी लालकुर्ती मेरठ की लड़की मनीषा से, मनीषा के घर लालकुर्ती मेरठ में सम्पन्न हुई । 11 जून, 2012 को मनीषा अपने पति हरीश के घर हरिद्वार आ गई । 3 जुलाई, 2012 को मनीषा की तबियत कुछ बिगड़ी । हरीश मनीषा को लेकर जिला अस्पताल हरिद्वार गया । वहाँ महिला डॉ. स्मिता ने परीक्षण करने के बाद हरीश को बधाई देते हुए बताया कि मनीषा दो महीने से गर्भवती है । हरीश, मनीषा को दो महीने से गर्भ है सुनकर अचम्भित हो गया । 16 जुलाई, 2012 को हरीश, वकील से मिलकर विवाह को इस आधार पर कि मनीषा विवाह से पूर्व ही किसी व्यक्ति द्वारा गर्भवती हो गई, शून्य घोषित करने के लिए मनीषा और उसके माता-पिता के विरुद्ध धोखाधड़ी का वाद दायर कराने का आग्रह करता है ।

यहाँ विवाह शून्य करने हेतु हरीश की तरफ से मनीषा और उसके माता-पिता के विरुद्ध एक वाद पत्र लिखिए । 30

उपर्युक्त वाद पत्र के उत्तर में प्रतिवादी मनीषा और उसके माता-पिता की ओर से लिखित कथन का प्रारूप भी लिखिए । 10

On June 10, 2012, Harish is married to Manisha. Marriage is solemnized at Lalkurti Meerut, residence of Manisha. On 11th of June, 2012, Manisha with Harish came to Haridwar at Harish's residence. On July 3, 2012 Manisha felt uneasiness. Harish with his wife Manisha went to District Hospital, Haridwar where the lady doctor Smita after checking Manisha congratulated Harish for two months pregnancy to Manisha. Harish was surprised hearing two months pregnancy to Manisha. On 16th of July, 2012, Harish consulting his advocate, asks him to file a suit against Manisha and her parents for nullity of marriage as they have committed a fraud in marriage as Manisha was already pregnant before marriage by some person.

Draft a plaint for nullity of marriage against Manisha and her parents.

In reply to the above plaint, draft a written statement on behalf of defendants Manisha and her parents.

अथवा/OR

एक अठारह वर्षीय सुन्दर लड़की, नेहा, इलाहाबाद के डी.ए.वी. इन्टर कॉलेज में 12वीं कक्षा की छात्रा है। कॉलेज में अकसर कुछ लड़के लड़कियों पर छींटा-कसी करते रहते हैं। एक दिन कुछ लड़कियाँ जिनमें नेहा भी शामिल थी, कॉलेज के प्राचार्य डॉ. हरदेव के ऑफिस में उन लड़कों के विरुद्ध शिकायत करने गयीं। दूसरे दिन प्राचार्य ने उन लड़कों को अपने ऑफिस में बुलाया और उन्हें सुना। प्राचार्य ने सख्त चेतावनी देते हुए कहा कि यदि भविष्य में ऐसी कोई शिकायत मिली तो उन्हें कॉलेज से निष्काशित कर दिया जायेगा। 25 अगस्त, 2013 को जब नेहा कॉलेज पुस्तकालय से लौट रही थी तो दो छात्रों ने जो उसी की कक्षा के थे, उसे रोका उनमें से एक ने अपना हाथ नेहा के कंधे पर रखा और दूसरे ने उसे चूमा। दोनों ने नेहा को धमकी दी कि यदि किसी को इसकी शिकायत की तो वे तेजाब से उसका चेहरा बिगाड़ देंगे।

उपर्युक्त तथ्यों के आधार पर प्रकरण बनाकर निर्णय भी लिखिए।

40

A beautiful young girl of 18 years, Neha is a student of 12th class in D.A.V. Inter College, Allahabad. Some students generally used to tease girls. One day some girls including Neha went to the office of the Principal Dr. Hardeo to make a complaint against those students. Next day Principal called those students in his office and heard them. The Principal warning them strictly said if any such complaint is received in future they will be expelled from the college. After 4 days i.e. on 25th of August, 2013 when Neha was returning from her college library, two students of her class stopped her. One of them put his hand on Neha's shoulder and the other kissed her. Both of them threatened her that if she made any complaint of this, they will deface her by acid.

On the basis of the above facts, prepare a case and give decision.

खण्ड-अ

Section-A

2. (अ) “न्यायालय को सिविल प्रकृति के सभी वादों के विचारण करने की अधिकारिता प्राप्त है, जब तक कि वर्जित न हो।” इस कथन को संदर्भित करते हुए सिविल प्रकृति के वादों की व्याख्या कीजिए। 20
- (ब) ‘अ’, ‘ब’ के विरुद्ध स्वत्व के आधार पर भूमि के कब्जे के लिए वाद संस्थित करता है। वाद की डिक्री हो जाती है। ‘ब’ ने प्रतिवाद में यह दावा नहीं किया था कि वह भूमि पर किये सुधारों के लिए प्रतिकर पाने का अधिकारी है। क्या ‘ब’ प्रतिकर पाने के लिए नया वाद ला सकता है? कारण सहित उत्तर दीजिए। 10
- (स) सिविल प्रक्रिया संहिता, 1908 के आदेश 5 नियम 24 के अन्तर्गत जेल में बंद कैदी को सम्मन किस प्रकार दिया जाता है? 10
- (a) “Court shall have jurisdiction to try all suits of civil nature excepting suits of which cognizance is barred.” In the context of this statement, interpret the nature of civil cases.
- (b) On the basis of title ‘A’ for the possession of land, files a suit against ‘B’. The suit is decreed. In the suit ‘B’ did not claim that he was entitled for compensations for improvements made on the land. Can ‘B’ files a fresh suit for compensation? Give answer with reasons.
- (c) How a summon is served to the prisoner in jail under O-5 R-24 of the Civil Procedure Code, 1908?
3. (अ) न्यायालय किन परिस्थितियों में पक्षकारों को व्यक्तिगत रूप से उपस्थित रहने को आदेशित कर सकता है? व्यक्तिगत उपस्थिति से किन्हीं छूट प्राप्त है? 20
- (ब) प्रतिनिधिक वाद क्या है? प्रतिनिधिक वाद की आवश्यक शर्तों की विवेचना भी कीजिए। 10
- (स) वाद-पत्र के लौटाने एवं वाद-पत्र के खारिज करने के आधारों की विवेचना कीजिए। 10
- (a) In what circumstances the court may order the parties to appear in person before the court? Who is exempt from personal appearance?
- (b) What is representative suit? Discuss also the essential conditions of representative suit.
- (c) Discuss the grounds on which a plaint is returned or rejected.

4. (अ) सिविल प्रक्रिया संहिता, 1908 में विहित विक्षिप्त मस्तिष्क व्यक्ति द्वारा या उसके विरुद्ध वाद दायर करने की प्रक्रिया का वर्णन कीजिए तथा बताइये कि वादमित्र और वादार्थ संरक्षक पर क्या शर्तें लगायी जा सकती हैं । 20
- (ब) अन्तराभिवाची (इन्टरप्लीडर) वाद से आप क्या समझते हैं ? कब और कौन अन्तराभिवाची वाद दायर कर सकता है ? 10
- (स) 'केवियट' (Caveat) से आप क्या समझते हैं ? सिविल प्रक्रिया संहिता, 1908 में केवियट दायर करने सम्बंधी विधि की व्याख्या कीजिए । 10
- (a) Explain the procedure for filing suit for and against an unsound person as laid down under the Civil Procedure Code, 1908. Point out the conditions which can be imposed on next friend and defendant ad litem.
- (b) What do you understand by interpleader suit ? When and who can file interpleader suit ?
- (c) What is "Caveat" ? Discuss the law relating to caveat under the Civil Procedure Code, 1908.
5. (अ) अभिवचन की परिभाषा लिखिए तथा इसका उद्देश्य, महत्त्व और आधारभूत नियमों को रेखांकित कीजिए । 20
- (ब) सिविल प्रक्रिया संहिता की धारा-113 के अधीन निर्देश कौन कर सकता है और ऐसे निर्देश के लिये क्या शर्तें हैं ? 20
- (a) Define pleading and underline its object, importance and basic rules.
- (b) Who can make a reference under Section-113 of CPC and what are the conditions of such reference ?

खण्ड-ब

Section-B

6. (अ) निम्नलिखित में अन्तर स्थापित कीजिए : 5 × 4 = 20
- (i) अन्वेषण एवं जाँच (पृच्छा)
- (ii) जाँच एवं विचारण
- (iii) उन्मोचन एवं दोषमुक्ति
- (iv) सम्मन मामला एवं वॉरंट मामला
- (ब) विधि विवादित किशोरों द्वारा कारित अपराधों का विचारण कौन सा न्यायालय कर सकता है ? समझाइये । 10
- (स) फरार व्यक्ति की सम्पत्ति की जब्ती का आदेश न्यायालय कब कर सकता है ? समझाइये । 10

- (a) Distinguish between the following :
- (i) Investigation and Enquiry
 - (ii) Enquiry and Trial
 - (iii) Discharge and Acquittal
 - (iv) Summons case and Warrant case
- (b) Explain which court can try offences committed by juveniles in conflict with law.
- (c) When may a court order of attachment of property of an absconded person ? Explain.

7. (अ) उन परिस्थितियों की विवेचना कीजिए जिनके अन्तर्गत न्यायालय किसी व्यक्ति को निम्नांकित के लिये 'बंध पत्र' लिखने का आदेश दे सकता है : 10

- (i) शांति बनाये रखने के लिए
- (ii) सद्व्यवहार बनाये रखने के लिए 10

(ब) दण्ड प्रक्रिया संहिता, 1973 के अन्तर्गत विधि के उन उपबंधों की विवेचना कीजिए जो फरार व्यक्ति की उद्घोषणा से सम्बंधित है । 10

(स) दण्ड प्रक्रिया संहिता, 1973 के अन्तर्गत उन अनियमितताओं का परीक्षण कीजिए जिनसे कोई आपराधिक प्रक्रिया दूषित होती है और जिन अनियमितताओं से आपराधिक प्रक्रिया दूषित नहीं होती है । 10

(a) Discuss the circumstances in which court may require a person to execute a "bond" on the following :

- (i) for keeping peace
- (ii) for keeping good behaviour

(b) Discuss the provisions of law relating to pronouncement of absconded person under Criminal Procedure Code, 1973.

(c) Examine the irregularities which vitiate and which do not vitiate criminal proceedings under the Criminal Procedure Code, 1973.

8. (अ) “जो सुसंगत है आवश्यक नहीं कि वह ग्राह्य हो ही, परन्तु वह सब जो ग्राह्य होता है सुसंगत है।” 20
समझाइये।
- (ब) “जो तथ्य विवाद्यक न होते हुए भी किसी विवाद्यक तथ्य से इस प्रकार संयुक्त हों कि वे एक ही संव्यवहार के भाग हों, वे तथ्य सुसंगत हैं, चाहे वे उसी स्थान एवं समय पर अथवा विभिन्न स्थानों या समयों पर घटित हुए हों।” इस कथन की उदाहरण सहित व्याख्या कीजिए। 10
- (स) वे कौन से तथ्य हैं जिनका न्यायालय में साबित करना (to prove) आवश्यक नहीं होता है? समझाइये। 10
- (a) “Whatever relevant is not necessarily admissible but all whatever admissible is relevant.” Explain.
- (b) “Facts which are not in issue are so connected with a fact in issue as to form the same transaction are relevant, whether they occurred at the same time and place or at different time and place.” Explain the statement with the help of examples.
- (c) Explain the facts which need not to be proved in the court.
9. (अ) ‘क’ का एक अश्लील पत्र लिखने के सम्बंध में विचारण चल रहा है। क्या निम्न साक्षियों के अभिमत ग्राह्य हैं : 10
- (i) ‘क’ के हस्तलेख से परिचित ‘ख’ का अभिमत कि पत्र ‘क’ का हस्तलिखित नहीं है। 10
- (ii) ‘ख’ ‘क’ को विगत दस वर्ष से जानता है। ‘ख’ का अभिमत कि ‘क’ यह पत्र कभी नहीं लिख सकता है। 10
- (ब) उदाहरण सहित विवेचना कीजिए कि “साक्ष्य विधि में मौखिक साक्ष्य सदैव प्रत्यक्ष होने चाहिए”। क्या इसका कोई अपवाद है? स्पष्ट कीजिए। 10
- (स) अनुश्रुत साक्ष्य से आप क्या समझते हैं? यह साक्ष्य ग्राह्य क्यों नहीं माना जाता है? अनुश्रुत साक्ष्य कब ग्राह्य है? 10
- (a) ‘A’ is being tried for writing an obscene letter. Explain whether the opinion of the following witness is admissible in the case.
- (i) B is acquainted with the handwriting of ‘A’, opinion of B that letter is not in A’s handwriting.
- (ii) B knows ‘A’ for last 10 years, B’s opinion that ‘A’ can never write such letter.
- (b) Explain with example that “in law of evidence, oral evidence must always be direct”. Is there any exception to this rule? Clarify it.
- (c) What do you understand by hearsay evidence? Why hearsay evidence is not admissible? When can hearsay evidence be admissible?

10. (अ) 'सूचक प्रश्न' क्या हैं ? वे कब पूछे जा सकते हैं और कब नहीं पूछे जा सकते ? स्पष्ट कीजिए । 20
- (ब) 'अ' को एक मामले में विचारित किया जा रहा है । इस मामले से सम्बंधित सुसंगत प्रश्नों का उत्तर देने के लिए 'ब' को साक्षी के रूप में बुलाया गया है । क्या 'ब' शपथ लेने के बाद सुसंगत प्रश्नों का उत्तर देने से इंकार कर सकता है ? 10
- (स) 'अ' 'ब' की पत्नी है । विवाह से पूर्व 'ब' ने 'अ' को किसी मामले से सम्बंधित कोई तथ्य के बारे में कहा था । विवाह के पश्चात् क्या 'अ' को उस कहे गये कथन को प्रकट करने के लिए विवश किया जा सकता है ? कारण बताइये । 10
- (a) What are leading questions ? When can they be asked and when cannot be asked ? Explain.
- (b) 'A' is being tried in a particular case. 'B' has been called as witness to answer relevant questions. Can 'B' after taking oath, deny to answer relevant questions ?
- (c) 'A' is wife of 'B'. Before marriage 'B' said about some facts to 'A'. Can 'A' be compelled to disclose those facts after marriage ? Give reasons.